IN ORATIONEM SEQUENTEM.

infensissimus, hoc dictum jam protulisse. Verum hujusmodi memoriæ lapsus non satis esset ad hanc concionem Chrysostomo abjucandam, nisi alia adessent bene multa, quæ opusculi vobiscum arguant. Quot enim *μεμνησθέντες σφάλας* in doctoris nostri concionibus animadvertimus! Multa certe, quæ longum esset recensere. Plurima quoque hujusmodi ad hunc locum congerit Fronton Ducæus, quibus referendis supersemus, ne in re notissima diutius immoremur. Verum ex aliis tutoribus indicis constat hanc concionem alicujus indocti hominis esse, qui eam Chrysostomo adscripserit.

Interpretatio Latina est Frontonis Ducæi.

LAUDATIO SANCTI STEPHANI PROTOMARTYRIS (a).

I. Coronemus Stephanum laudum floribus, eumque rosas præconiorum conspergamus; jam enim se ipse fidei præmiis ante coronavit. Scriptum quidem erat: *Nolite timere eos, qui occidunt corpus* (Matth. 10. 28); at connexio cum corpore difficultatem afferebat. Verum ubi juvenis iste victorias martyrum voluit obtinere, difficultas omnis submota est; timiditas autem metusque cessavit. Nam neque pontificum insaniam est veritus, neque sacerdotum audaciam refovidavit, neque terruerunt eum verba seniorum; non scribarum ipsum minæ perturbarent, neque synoptarum sermones ejus ardorem animi retinuerunt, sed ad obcumbam pro Christo certamina generosa mente præparabat. Quis ergo mortalium dignus athlete: laudes offerat? quis hominum convenientem ejus vitæ actionibus laudationem contexit? quæ lingua poterit decora præstantissimi bellatoris effari? quodnam os ad Stephanum agones prædicandum aperiret? quæ tantam labia struam protomartyris sufficienti facinoribus enarrandis? Et enim luctabatur in terris, et quæ sunt in cælis contemplantur; in hac vita versabatur, et quæ sunt in excelsis, percurrabat: cum mortalibus colloquebatur, et immortalium ordinibus jungebatur: cum hominibus depugnabat, et cum angelis choreas ducebat. Omnis atque deinceps homo animo esto: Stephanus enim luctatus est, et auctor mali collapsus est. Bono animo deinceps esto etiam is qui in canitie decerit; et qui in senectæ præclare se gerit, corona donatur; et qui adolescentem pugnaverit, coronatur; et puer qui luctatus fuerit, refert præmia; et infantes qui in agone contendunt, coronas reportant; et mulieres quæ in acie steterint, gloria coronantur; et virgines quæ luctatae sunt, victoria consequuntur. Postquam igitur martyrii portas Stephanus re-eravit, omnis in posterum ætas ad martyrium errat. Primus enim Stephanus tyranno resistit, primus de illo victoriam obtinuit, primus illos gloriosos agones inchoavit, primus pro Christum Christi passionis excepit: quo pacto mors luctatorum, mortalibus indicavit; quo pacto interitus sit risus futurus, hominibus demonstravit: his qui in hac vita versantur, vias, quæ in cælum ferunt, patefecit. Stephanus enim, plenus gratia et fortitudinis, faciebat signa et prodigia in populo (Act. 6. 8). Ad majorem profectum Stephanum Spiritus gratia provehebat: ejus quippe fidei immensitas constantiam pollicebatur. Diaconus enim constituitur, martyr effectus est: viduarum necessitati præpositus, ad miraculorum gratiam profectus: diaconus mensis præfectus est, et prodigiorum effector esse redditus. Stephanus autem plenus fide et fortitudine. Habeat, inquit, in nomine coronam victoriæ Stephanus: Stephanus, qui bellum, in quo se nemo exercuerat, hominum vite manifestavit: qui pugnam, quam nemo docuerat, mundo patefecit. Non erat hoc positum in more naturæ, et Stephanus adversus militum incorpoream solus in acie stabat. Fides quippe feliciter ei certamina emulicibat; spes inclitabat ut ad finem usque

depugnaret. Stephanus, plenus fide et fortitudine Stephanus, qui mali auctorem captivum ostendit, qui generoso mentis arbitrio tropæum adversus ipsum erexit, qui demones ut lugerent, et homines ut choreas agerent, effectus: Stephanus primus martyrum tropæum tenens, pro Christo decertantium dux copiarum. Quisquis enim cœperit propter Christum pugnare, Stephanum doctorem nanciscitur: quisquis certamina martyrum aggressus fuerit, Stephanum imitatur, Stephanus primitus propter Christum decertantium, fundamentum propter ipsum morientium. Stephanus plenus fide et fortitudine. Undique munitus armis erat Christi miles, ex utraque parte loricator erat pius imperator: plenus fide et fortitudine. Sufficiebant, inquit, hæc ad victoriam: poterant hæc tropæum acquirere. Fides enim ac fortitudo et mali auctorem vincebat, et Judæos perterrefaciebat. Plenus fide et fortitudine faciebat signa et prodigia magna in populo. Miraculorum turbam vir fortissimus edebat, portentorum unam magnam vim Christi miles operabatur: faciebat signa et prodigia in populo, tum claudis cursum largiens, tum paralyticis sanitatem effundens, ut pontifices ad invidiam confiterentur: adeo Christi causa morti optetere desiderabat. Tum adversus ipsum hominum impiissimorum evocat pentapolim.

Surrexerunt enim, inquit, quidam de synagoga, quæ appellatur Libertinorum, et Cyrenensium, et Alexandrinorum, et eorum qui erant a Cilicia et Asia, disputantes cum Stephano (Act. 6. 9). O quantum turbam improbitatis convocavit! Libertinos, Cyrenenses, Alexandrinos, et qui erant a Cilicia et Asia. Infinita, inquit, turba contra unum militem aciem instruxit; innumerabiles copie adversus unum fortissimum bellatorem impetum fecerunt; quinque civitatum viri in unum juvenem incurrerunt. O militiam Judæorum insanabilem! Ex ipso aspectu fortissimum bellatorem terrere valuerunt, ut multitudinis copia nervi debilitarentur. Deinde ordinem adhibent pugne sceleratis-simi homines, atque initio questionum nodos sermonibus necant. Surrexerunt, inquit, quidam de synagoga, quæ appellatur Libertinorum, et Cyrenensium, et Alexandrinorum, et eorum qui erant a Cilicia et Asia, disputantes cum Stephano. Quid, inquit, adolescens, inconsiderate contumelias Numen incescit? quid meditatis verbis populo persuades? quid miraculorum fallacia gentem dissipat? Illic terminus questionum: Deusne est qui ex Maria natus est? Creatorne est fabri filius? nonne Bethleem castellum istius, etATRIX Nazaret fuit? Deum confingis non esse, qui in terris partu est editus? qui propter tenuitatem in præsepio fasciis est obvolutus, qui Herodem fugit iratum, qui lavacro Jordanis ad emundationem est usus, qui fami subditus fuit et siti, qui fatigationem sustulit et somnum? qui captus est, nec aufugere valuit? qui alapis cæcus est, neque seipsum est ultus? qui suspensus est, nec descendere potuit? qui execrandum et ignominiosum finem sortitus est? Eum qui positus est in sepulchro, in cælo esse confingis? qui mortali-bus est æqualis, cum mortuorum esse prædicas vi-

(a) Collata cum Codice Regio 2542.

tam? Num igitur Deus ista pati sustinisset? nonne solo mandato suo sese invadentes necasset? nonne imperans subito motum intulisset? Aut ergo cessa ab hac injuria, aut parem tu quoque mortem ex-
cipere.

2. Talia quidam dicebant, dum cum Stephano disputarent. Tum Stephanus: Nonne prophetarum apud vos scripta servantur? nonne vos libros Veteris Testamenti perfolutis? nonne invicem dicebatis: *Nos scimus quia Moyse loquutus est Deus, hunc autem nescimus unde sit? nos Moyses discipuli annus (Joan. 9. 29. 28).* Nonne Moyses dixit: *Prophetam suscipienti vobis hominum Deus de fratribus vestris, tanquam me; ipsum audietis (Deut. 18. 15)?* nonne ante multos annos scripsit Michæas: *Et tu, Bethleem terra Juda, nequaquam minima es in principibus Juda; ex te enim exiit dux (Mich. 5. 2)?* nonne partum innotte prænuntiavit Isaias: *Ecce virgo in utero habebit (Isai. 7. 14)?* nonne aditura in præsepio duo animalia prædixit Ambracum: *In medio duorum animalium cognosceris (Habac. 3. 2)?* nonne fugam in Ægyptum propter Herodem dixit Isaias: *Ecce Dominus venit super subem leem in Ægyptum (Isai. 19. 1)?* nonne Jordanis aquarum fugam David præsignificavit: *Viderunt te oque, Deus, viderunt te aquæ, et timerunt (Psal. 76. 17)?* nonne molestiarum et laborum ejus eventum ante scripsit Isaias: *Ipse peccata nostra accepit et agrotationes portavit (Isai. 53. 4. Matth. 8. 17)?* nonne clavorum violentiam David propheta prædixit: *Foderunt manus meas et pedes meos (Psal. 21. 17)?* nonne suspensionem in ligno Moyses ante prædixit: *Videbitis vitam vestram pendentem in ligno (Deut. 28. 66)?* nonne sepulturam in monumento Jacob ante scripsit: *Requiescens dormivit ut leo (Gen. 49. 9)?* nonne resurrectionem David prænuñciavit: *Surge, Deus, judica terram (Psal. 81. 8. et 46. 6)?* nonne que ad ascensionem spectant idem prædixit: *Ascendit Deus in júbilo? Aut igitur in alio quopiam ascendit prophetas esse completas, aut tanquam Deum crucifixum adorare. Nam vos quidem, o stulti, Moyses prophetiam ignescentes, nudum vos hominem crucifigere putabatis; verum is qui ex vobis est, vel contra vos potius, vas electionis, Paulus clamavit: *Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloria crucifixissent (1. Cor. 2. 8).* De ipso redarguens vos principes apostolorum dicebat: *Vos autem sanctum et justum negastis, et peccatis virum homicidam donari vobis: anciores vero vitæ interfecistis (Act. 5. 14. 15).* Vestram hanc vocem cum nullo ante novisset Isaias, dicebat: *Vae iis qui dicunt amarum dulce, et dulce amarum (Isai. 5. 20).* Cum igitur Stephanus ita disereret, *Non poterant resistere sapientia et Spiritui qui loquebatur.* Rectoque dictum est illud, *Quiderem.* Nam quia superius dixerat, *Surrezerunt quidam de synagoga,* hic dicit, *Non poterant resistere.* Itaque silentio lingua eorum compressa erat, sua omnes labia concludent, sermonum sagittas inhibebant, verborum arcus compescabant, sub lingua lanceam improbitatis occultabant. *Non poterant resistere sapientia et Spiritui qui loquebatur.* O res novas et inusitatas! quam recte scripsit Lucas! quam certo effecit, ut promissa Christi apparent! Dixit enim Christus: *Dabo vobis os et sapientiam, cui non poterant resistere omnes adversarii vestri (Luc. 21. 15).* Recte igitur inquit: *Non poterant resistere sapientia et Spiritui, qui loquebatur.* Cui tandem sapientia? Christo qui in ipso loquebatur. Christum autem sapientiam esse, prædicit qui dicit Paulus: *Christus Dei virtus, et Dei sapientia (1. Cor. 1. 24).* Ipsum autem loqui in iis, qui se gratos præbent, ut acias, alio loco scribens dicebat: *An experimentum quaeritis ejus, qui in me loquitur Christus, qui in vobis non infirmatur, sed potens est in vobis? Et non poterant resistere sapientia? (2. Cor. 13. 5),* hoc est, Christo. Quis enim resistet ei, et sustinet? Et non poterant resistere sapientia et Spiritui. Cuiquam spiritui? Paracletico, de quo in præcedentibus dicebat: *Stephanus autem plenus fide et fortitudine; ac rursus,**

Cum autem esset plenus Spiritu sancto, intendens in caelum, vidit gloriam Dei. Tunc itaque summisserunt viros, qui dicerent se audivisse eum dicentem verba blasphemiam in Moysen et Deum (Act. 7. 55. et 6. 8. 11). Successit invidie falsum testimonium. Summisserunt viros. Pecunia mendacium coemerunt: Veritate, aiebat, o venerabiles viri, rebus nostris studia vestra subministrare! cogitatis nostris operam lingua vestra navet: consiliis nostris vos vestrum inserviat. Novus enim Galilai defensor exortus est: propugnator illius surrexit ac vindex. Deum in sepulcro jacentem coit: Creatorem sepulcro conclusum prædicat: eum qui positus est in monumento, in caelis esse confugit: eum cui milites illuserunt, autumat eum militia caelesti versari: eum qui ne scriptum quidem vindicare potuit, creaturæ iudicem fore pollicetur. Ilujus corpus Joseph in monumento reposuit: et hic eum a dextris Dei sedere confugit: cujus discipuli tanquam deceptorem ipsum negarunt, et hic ait fore ut omnis ei lingua confiteatur: de cruce descendere minime potuit, et hic ejus secundum adventum a caelis pollicetur: ei malefici conviciabantur, quod neque seipsum neque illos salvare posset, et hic contenta voce Salvatorem hunc mundi esse proclamat. An tale facinus unquam vidistis? an vero omnino tantæ demeritæ ac blasphemiam verba audistis? Vos itaque prætextu operam navate, et celeberrimæ apud eos, qui nunc vivunt, gloriam vobis comparabit. Tum vero posteri calumniarum, qui Nabulthem quondam oppræserunt, ejusmodi verbis sunt usi: audivimus eum loquentem verba blasphemiam in Moysen et Deum. Adversus ipsum, inquit, legislatorem ausus est d. dicere: denuntiabat illic nobis dicens: *Attendite, popule meus, legem meam (Psal. 77. 1):* et hic clamavit fore, ut traditiones mutet Jesus, quas tradidit nobis Moyses. In Moysen apud universam gentem venerabilem blasphemavit: in eum qui in auxilium sibi creaturam omnem adcevit, qui a gravi servitute gentem liberavit, qui virga maris undas in murum convertit, qui oratione copias Ægyptiorum in profundum demersit, qui oratione caelestem de nocte columnam accendit, qui caelestem panem nullaque agriculturae ope confectum comparavit, qui virga fluente ex sterili saxo hausit. In Moysen. Quid autem de hoc, In Moysen, sermonem protrahe? *Et in Deum.* In ipsum caelum tela jacit: adversus ipsum Conditorum linguam extendit: mortuum Deo Creatorique oppositum prædicat. In Moysen et in Deum, Commoverunt itaque plebem, et seniores, et scribas: et concurretes rapuerunt eum, et adduxerunt in concilium (Act. 6. 12). Populum in iram concitarunt, et eum rapuerunt: ovem rapuerunt frae, et adduxerunt in concilium hypocrisis atque invidie: plenum, a veritate alienum, et expertis æquitatis: et adduxerunt eum in concilium, de quo Jeremias multo ante clamavit: *Non sedi in concilio ipsorum vanitatis (a) (Jer. 15. 17).* Et staterunt falsos testes dicentes: *Homo iste non cessat loqui verba blasphemiam adversus locum sanctum, et legem (Act. 6. 15).* Templum, inquit, locum istum non erubuit afficere contum: his, ubi eloquia divina recitantur, ubi prophetarum scripta buccinantur, ubi tabulae ne manna caeleste, ubi arca et virga Aaronis, ubi canities pontificum, et dignitas seniorum, honore scribarum: sed ludibrium existinat locum: templum vile esse pronuntiat. Neque contra locum tantum verba facere, sed et contra legem est ausus. Unbram esse legem fingit: figuram Vetus Testamentum esse adducter prædicat: Galilæum dicit Moysen esse majorem, Mariæ filium legislatore prædicat potentiorum: non seniorum est reveritus dignitatem, non scribarum turbas